lunae'. Nam<sup>3590</sup> antecedens est<sup>3591</sup> verum et consequens simpliciter<sup>3592</sup> falsum,<sup>3593</sup> prout satis<sup>3594</sup> potest<sup>3595</sup> patere<sup>3596</sup> ex<sup>3597</sup> illis<sup>3598</sup> de necessario.<sup>3599</sup>

<10|5> Decima<sup>3600</sup> regula est haec: arguendo a propositione universali vel particulari de possibili habente unam<sup>3601</sup> negationem additam modo et aliam<sup>3602</sup> additam<sup>3603</sup> verbo, ad aliam<sup>3604</sup> propositionem<sup>3605</sup> particularem affirmativa<sup>3606</sup> de possibili, ubi nulla negatio ponitur ad modum<sup>3607</sup> vel ad verbum, sed<sup>3608</sup> praepositur<sup>3609</sup> praedicato conversae<sup>3610</sup> a parte subiecti in propositione convertente<sup>3611</sup> hoc totum ens 'quod non potest non<sup>3612</sup> esse', est consequentia bona.<sup>3613</sup>

Exemplum, ut optime sequitur: 'aliquod lucens non potest non esse<sup>3614</sup> luna, igitur<sup>3615</sup> aliquod quod non potest non<sup>3616</sup> esse<sup>3617</sup> luna potest esse lucens'.<sup>3618</sup> Similiter<sup>3619</sup> est<sup>3620</sup> de universali.<sup>3621</sup> Quod autem talis consequentia sit bona patet per syllogismum expository sic arguendo: demonstrato<sup>3622</sup>

---

<sup>3590</sup> *om. Y, enim post antecedens V, autem post antecedens M*

<sup>3591</sup> *add. manifeste W*

<sup>3592</sup> *prout M*

<sup>3593</sup> *simpliciter falsum] om. W*

<sup>3594</sup> *add. +patet+ Y | prout satis] om. M*

<sup>3595</sup> *post patere*

<sup>3596</sup> *add. ubi M*

<sup>3597</sup> *sicut de V*

<sup>3598</sup> *istis MW | ex illis] om. Y*

<sup>3599</sup> *add. huic de possibili aequivalens M*

<sup>3600</sup> *quinta V*

<sup>3601</sup> *om. M*

<sup>3602</sup> *add. +hunc+ W*

<sup>3603</sup> *om. MY*

<sup>3604</sup> *om. W*

<sup>3605</sup> *om. Y*

<sup>3606</sup> *om. M*

<sup>3607</sup> *add. et Y*

<sup>3608</sup> *et Y*

<sup>3609</sup> *apponitur seu supponitur M*

<sup>3610</sup> *converso Y*

<sup>3611</sup> *convertentis W*

<sup>3612</sup> *om. M*

<sup>3613</sup> *ante consequentia V*

<sup>3614</sup> *add. +lucens+ V*

<sup>3615</sup> *ergo V*

<sup>3616</sup> *om. MY*

<sup>3617</sup> *aliquod quod - esse] om. W*

<sup>3618</sup> *add. +simpliciter+ W, add. et hoc non potest non esse luna V*

<sup>3619</sup> *add. etiam V*

<sup>3620</sup> *om. WY*

<sup>3621</sup> *aliis M*

<sup>3622</sup> *de toto V*

lucente quod non potest non esse luna, hoc potest esse lucens.<sup>3623</sup> Patet ista,<sup>3624</sup> quia alias prima propositio convertenda non esset vera. Ergo<sup>3625</sup> est aliquod<sup>3626</sup> quod non potest non esse luna. Patet iterum per idem, quia<sup>3627</sup> alias propositio convertenda<sup>3628</sup> non esset vera.<sup>3629</sup> Ergo:<sup>3630</sup> 'aliquod quod non potest non esse luna, potest esse lucens'. |Y 93v|

Et <sup>3631</sup> sicut dictum est <sup>3632</sup> de conversione propositionum de possibili, ita dicendum est de conversione<sup>3633</sup> propositionum de contingenti, capiendo contingenti pro<sup>3634</sup> possibili.

#### I.3.4.4.2.3 <De conversione propositionum de impossibili de sensu diviso>

<1> Notandum<sup>3635</sup> quod ex dictis potest patere<sup>3636</sup> quomodo<sup>3637</sup> convertendae sint<sup>3638</sup> propositiones de impossibili.<sup>3639</sup> Ista<sup>3640</sup> enim<sup>3641</sup> quae aequipollent<sup>3642</sup> propositionibus de possibili convertibilibus,<sup>3643</sup> convertuntur<sup>3644</sup> ut<sup>3645</sup> illae<sup>3646</sup> quae<sup>3647</sup> ponuntur in primo et<sup>3648</sup> tertio<sup>3649</sup> ordinibus.<sup>3650</sup> Ista<sup>3651</sup> autem quae aequivalent<sup>3652</sup> propositionibus de possibili non convertibilibus<sup>3653</sup> non convertuntur<sup>3654</sup>

---

<sup>3623</sup> *add.* et hoc potest non esse luna ergo V

<sup>3624</sup> illa VY, *add.* propositio V

<sup>3625</sup> et hoc MW

<sup>3626</sup> *om.* VY

<sup>3627</sup> per idem quia] *om.* M

<sup>3628</sup> *om.* W

<sup>3629</sup> ergo - vera] *om.* V

<sup>3630</sup> igitur Y

<sup>3631</sup> *om.* M

<sup>3632</sup> dictum est] patet M

<sup>3633</sup> conversionibus M

<sup>3634</sup> *om.* M

<sup>3635</sup> *add.* tamen est V

<sup>3636</sup> *ante* potest M

<sup>3637</sup> *add.* similiter Y

<sup>3638</sup> sunt W, *om.* Y

<sup>3639</sup> possibili Y

<sup>3640</sup> illae MV

<sup>3641</sup> *vel forsā* non Y

<sup>3642</sup> aequivalent Y

<sup>3643</sup> contingentibus W

<sup>3644</sup> *add.* non W

<sup>3645</sup> *add.* ut illae de possibili ut Y

<sup>3646</sup> isate W

<sup>3647</sup> hic M

<sup>3648</sup> in primo et] *om.* W, *add.* in V

<sup>3649</sup> secundo VW

<sup>3650</sup> ordine V

<sup>3651</sup> illae MV

<sup>3652</sup> quae aequivalent] convertuntur cum M

<sup>3653</sup> convertentibus Y

ut <sup>3655</sup> istae quae ponuntur in <sup>3656</sup> secundo <sup>3657</sup> ordine et etiam istae <sup>3658</sup> quae <sup>3659</sup> ponuntur in quarto, <sup>3660</sup>  
nisi <sup>3661</sup> tunc <sup>3662</sup> modo improprio <sup>3663</sup> propositiones <sup>3664</sup> quarti ordinis convertuntur <sup>3665</sup> secundum  
modum <sup>3666</sup> dictum in regula praecedenti, <sup>3667</sup> ut haec: 'lucens impossibile <sup>3668</sup> est <sup>3669</sup> non <sup>3670</sup> esse  
lunam' <sup>3671</sup> in hanc: 'quod impossibile est non esse lunam <sup>3672</sup> potest esse lucens'.

<2> Secundo notandum est <sup>3673</sup> quod de <sup>3674</sup> aliis modalibus in omnibus <sup>3675</sup> aliis <sup>3676</sup> modis - [V 91<sup>va</sup>]  
ut <sup>3677</sup> istis: <sup>3678</sup> 'scitum', opinatum <sup>3679</sup> 'dubitatum', 'creditum', <sup>3680</sup> etc. <sup>3681</sup> non facio <sup>3682</sup> mentionem, quia  
tales infinitis modis possunt variare <sup>3683</sup> vel saltem <sup>3684</sup> valde <sup>3685</sup> multi, <sup>3686</sup> etiam <sup>3687</sup> quia non est solitum  
de illis <sup>3688</sup> facere <sup>3689</sup> distinctas mentiones, et quia quilibet <sup>3690</sup> istis <sup>3691</sup> bene <sup>3692</sup> cognitis potest <sup>3693</sup>  
faciliter scire <sup>3694</sup> quomodo consequentiae <sup>3695</sup> convertibiles <sup>3696</sup> in talibus <sup>3697</sup> debent formari. <sup>3698</sup>

---

<sup>3654</sup> non convertuntur] *om.* M

<sup>3655</sup> istae autem - convertuntur ut] etiam W

<sup>3656</sup> *add.* quarto et W

<sup>3657</sup> *add.* et primo M

<sup>3658</sup> illae V

<sup>3659</sup> ordine - quae] *om.* M

<sup>3660</sup> et etiam - quarto] *om.* W

<sup>3661</sup> secundo ordine nisi] vel W

<sup>3662</sup> *vel forsitan* tales Y | nisi tunc] ubi M

<sup>3663</sup> improprie W

<sup>3664</sup> *om.* M

<sup>3665</sup> convertantur Y

<sup>3666</sup> *lectio dubia oro*<sup>m</sup> M

<sup>3667</sup> \_\_\_ *ante* regula M

<sup>3668</sup> *add.* non W

<sup>3669</sup> et M

<sup>3670</sup> *om.* W

<sup>3671</sup> *add.* convertitur V, luna M

<sup>3672</sup> luna M

<sup>3673</sup> *om.* Y, *ante* notandum V

<sup>3674</sup> in V

<sup>3675</sup> in omnibus] modificatis MV, oppositionis Y

<sup>3676</sup> hiis M

<sup>3677</sup> *add.* in W

<sup>3678</sup> *add.* modis M

<sup>3679</sup> *add.* dictum Y, *om.* W, *post* creditum V

<sup>3680</sup> *om.* Y

<sup>3681</sup> de istis W

<sup>3682</sup> facit W

<sup>3683</sup> variari MV, modificare Y

<sup>3684</sup> autem M

<sup>3685</sup> vel W

<sup>3686</sup> *add.* iuxta veritatem modorum facientium dicitur *lectio dubia* satis modales etc. M

<sup>3687</sup> *om.* M

<sup>3688</sup> istis W

<sup>3689</sup> *ante* de illis MY

<sup>3690</sup> quaelibet W

I.3.4.4.2.4 <De conversione propositionum contingenti ad utrumlibet>

<1> Circa propositiones de contingenti ad utrumlibet<sup>3699</sup> est notandum<sup>3700</sup> quod contingens ad utrumlibet a Philosopho *Primo Priorum* definitur.<sup>3701</sup> Sic describitur:<sup>3702</sup> "'contingens' est quo non existente necessario posito<sup>3703</sup> in esse nihil sequitur impossibile, id est<sup>3704</sup> contingens dicitur |W 120v| quod nec est necessarium vel impossibile".

Exemplum ut: 'Sortem contingit<sup>3705</sup> currere', quia Sortem<sup>3706</sup> nec necessarium est currere, nec etiam<sup>3707</sup> impossibile est currere.<sup>3708</sup>

<2> Secundo nota<sup>3709</sup> quod Philosophus<sup>3710</sup> huius modi<sup>3711</sup> |Y 94r| propositiones vocat<sup>3712</sup> converti<sup>3713</sup> in oppositam<sup>3714</sup> qualitatem,<sup>3715</sup> ut illa:<sup>3716</sup> |M 44v| 'Sortem<sup>3717</sup> contingit currere' in istam:<sup>3718</sup> 'Sortem contingit non currere'; non sic intelligendo<sup>3719</sup> quod<sup>3720</sup> propositio vera<sup>3721</sup> affirmativa debet<sup>3722</sup>

---

<sup>3691</sup> *om.* W

<sup>3692</sup> *add.* et perfecte M

<sup>3693</sup> bene cognitis potest] istarum bene contingit W

<sup>3694</sup> potest faciliter scire] faciliter scire potest V

<sup>3695</sup> *add.* quae Y

<sup>3696</sup> *lectio dubia* conversiva V, formales M

<sup>3697</sup> illis VY

<sup>3698</sup> *add.* etc. M

<sup>3699</sup> ad utrumlibet] *lectio dubia* V

<sup>3700</sup> sciendum *ante* est V

<sup>3701</sup> demonstrabitur W, solet sic describi Y

<sup>3702</sup> *om.* W | sic describitur] id est Y

<sup>3703</sup> *add.* tamen W

<sup>3704</sup> id est] igitur W, *om.* Y

<sup>3705</sup> *om.* V

<sup>3706</sup> *post* est V

<sup>3707</sup> *om.* V

<sup>3708</sup> est currere] ideo dicitur contingens V

<sup>3709</sup> notandum est V, est notandum M

<sup>3710</sup> *post* propositiones V, *post* vocat M

<sup>3711</sup> huius modi] has W, huius V

<sup>3712</sup> vocatur Y

<sup>3713</sup> *add.* *lectio dubia* graviter Y

<sup>3714</sup> opposito Y

<sup>3715</sup> *add.* +habet+ Y

<sup>3716</sup> ista W, illam M

<sup>3717</sup> *add.* non Y

<sup>3718</sup> illam V

<sup>3719</sup> intelligenda Y

<sup>3720</sup> est Y

<sup>3721</sup> *vel forsitan* vere Y

<sup>3722</sup> debeat Y

converti in veram<sup>3723</sup> negativam sibi oppositam,<sup>3724</sup> sed quod<sup>3725</sup> ista quae habet<sup>3726</sup> affirmativam<sup>3727</sup> figuram debet converti in istam quae habet<sup>3728</sup> negativam.<sup>3729</sup>

Et isto<sup>3730</sup> modo intendit<sup>3731</sup> Philosophus in *Primo*<sup>3732</sup> *Priorum* capitulo<sup>3733</sup> de contingenti.<sup>3734</sup> Et intelligitur sic quod propositio de contingenti<sup>3735</sup> de<sup>3736</sup> sensu diviso<sup>3737</sup> in qua ponitur nulla<sup>3738</sup> negatio, convertitur in unam<sup>3739</sup> aliam<sup>3740</sup> in qua ponitur negatio ad copulam<sup>3741</sup> sive<sup>3742</sup> ad verbum<sup>3743</sup> et non ad modum, ut 'Sortem contingit currere, ergo Sortem contingit non currere'.

<3> Tertio notandum est<sup>3744</sup> quod nulla<sup>3745</sup> propositio<sup>3746</sup> manet de contingenti proprie<sup>3747</sup> ubi<sup>3748</sup> iste<sup>3749</sup> modus 'contingens'<sup>3750</sup> negatur. Et ratio est<sup>3751</sup> quia semper ubi iste<sup>3752</sup> modus 'contingens'<sup>3753</sup> negatur sit<sup>3754</sup> propositio de impossibili vel de<sup>3755</sup> necessario. Exemplum ut: 'hominem<sup>3756</sup> non contingit esse album',<sup>3757</sup> ista<sup>3758</sup> tantum valet sicut:<sup>3759</sup> 'hominem impossibile est<sup>3760</sup> esse album<sup>3761</sup>

---

3723 vere V

3724 *add.* generaliter W

3725 per Y

3726 quae habet] qualibet Y

3727 *om.* VW, affirmativa Y

3728 debet - habet] *om.* V

3729 *add.* figura Y

3730 illo V

3731 *met post* Philosophus W, *met dt* Y

3732 libro Y

3733 *add.* primo VY

3734 *add.* et est ultimum primum V

3735 et est - de contingenti] *om.* Y

3736 in W

3737 de sensu diviso] *post* propositio V

3738 *ante* ponitur V, una Y

3739 *om.* V

3740 affirmativam W, alteram V

3741 ad copulam] *om.* Y

3742 *om.* VY

3743 ad verbum] *om.* V

3744 *om.* MY, *ante* notandum V

3745 ista W

3746 *add.* non W

3747 *post* manet M

3748 *add.* ubi W

3749 ille V

3750 contingit W

3751 *ante* ratio W

3752 ille V

3753 contingit W, *om.* Y

3754 fit V, est Y

3755 *om.* Y

3756 *add.* +necessario est+ W

3757 asinum VY

vel<sup>3762</sup> hominem necesse est esse album'.<sup>3763</sup> Et ratio huius est haec,<sup>3764</sup> quia illa:<sup>3765</sup> 'hominem contingit esse album'<sup>3766</sup> valet copulativam talem:<sup>3767</sup> 'homo potest esse albus'<sup>3768</sup> et<sup>3769</sup> homo potest non esse albus.<sup>3770</sup> Et ex hoc,<sup>3771</sup> propositio<sup>3772</sup> ubi iste modus 'contingens'<sup>3773</sup> negatur, valet ista:<sup>3774</sup> 'homo non potest<sup>3775</sup> esse albus'<sup>3776</sup> vel<sup>3777</sup> homo non potest non esse albus',<sup>3778</sup> quia cum una<sup>3779</sup> valet una<sup>3780</sup> copulativa ubi modus affirmatur, alia valebit<sup>3781</sup> disiunctiva, scilicet ubi modus negatur. Ex quo<sup>3782</sup> satis patet quod si aliqua propositio debeat<sup>3783</sup> proprie esse de contingenti, requiritur<sup>3784</sup> quod iste<sup>3785</sup> modus 'contingens'<sup>3786</sup> in ea non negatur. Quia, si negatur, fit<sup>3787</sup> de necessario vel de<sup>3788</sup> impossibili, propter quod <sup>3789</sup> Philosophus *Primo Priorum* solum locutus est de conversione propositionis de contingenti ubi modus affirmatur.

#### 1.3.4.4.2.5 <Regulae de propositionibus de contingenti>

- 
- <sup>3758</sup> illa V, *om.* YM  
<sup>3759</sup> *om.* W, *add.* illa V, *add.* haec M  
<sup>3760</sup> hominem impossibile est] impossibile est hominem Y  
<sup>3761</sup> asinum VY  
<sup>3762</sup> *add. lectio dubia* omnimodo M  
<sup>3763</sup> asinum VY  
<sup>3764</sup> illa V, *om.* Y  
<sup>3765</sup> haec W  
<sup>3766</sup> asinum VY  
<sup>3767</sup> illam M  
<sup>3768</sup> asinus VY  
<sup>3769</sup> *add. idem* M  
<sup>3770</sup> asinus VY  
<sup>3771</sup> hac Y  
<sup>3772</sup> propositione Y, *om.* VW  
<sup>3773</sup> contingit W  
<sup>3774</sup> illam disiunctivam M  
<sup>3775</sup> non potest] potest non VWY  
<sup>3776</sup> asinus MVY  
<sup>3777</sup> *add. idem* M [homo potest non esse albus vel] *om.* W  
<sup>3778</sup> asinus Y | et ex - albus] *om.* V  
<sup>3779</sup> *om.* Y | cum una] *om.* W  
<sup>3780</sup> *om.* VY  
<sup>3781</sup> valet V  
<sup>3782</sup> hoc V  
<sup>3783</sup> debet *post* proprie W  
<sup>3784</sup> *add. igitur* Y  
<sup>3785</sup> ille Y  
<sup>3786</sup> contingit W  
<sup>3787</sup> significat W  
<sup>3788</sup> *om.* W  
<sup>3789</sup> propter quod] propositio quia Y

<1> Istis<sup>3790</sup> praemissis sit prima regula de propositionibus de contingenti<sup>3791</sup> haec: |Y 94v| propositio de<sup>3792</sup> contingenti non potest converti in terminis proprie.<sup>3793</sup>

Ista<sup>3794</sup> regula declaratur, quia non sequitur: 'omnem<sup>3795</sup> lunam contingit lucere, ergo<sup>3796</sup> aliquod<sup>3797</sup> lucens contingit esse lunam'. Quia antecedens est verum, quia omnis luna potest lucere et potest non lucere, sed<sup>3798</sup> consequens est<sup>3799</sup> falsum, quia nullum lucens contingit esse lunam. Quia si aliquod lucens contingit<sup>3800</sup> esse lunam, hoc vel<sup>3801</sup> esset lucens quod est |V 91vb| vel potest esse luna; et hoc<sup>3802</sup> non, quia illud<sup>3803</sup> de necessitate |W 121r| est luna vel esset<sup>3804</sup> lucens aliud a luna - et hoc<sup>3805</sup> non, quia illud<sup>3806</sup> impossibile est esse lunam.<sup>3807</sup> Ergo<sup>3808</sup> sequitur quod nullum lucens contingit esse lunam.<sup>3809</sup>

Similiter ostenditur<sup>3810</sup> si<sup>3811</sup> propositio proposita<sup>3812</sup> esset negativa,<sup>3813</sup> ut si caperetur ista<sup>3814</sup> 'omnem lunam contingit non lucere', quia ista<sup>3815</sup> aequivalet affirmativae, sicut in sequenti regula dicitur.<sup>3816</sup> Et si diceretur quod Philosophus supponit<sup>3817</sup> tales propositiones<sup>3818</sup> debere<sup>3819</sup> converti<sup>3820</sup> in terminis in<sup>3821</sup> *Primo Priorum* - saltem universalem affirmativam in particularem -,<sup>3822</sup> dicitur<sup>3823</sup> quod<sup>3824</sup> forte

---

<sup>3790</sup> illis V

<sup>3791</sup> de propositionibus de contingenti] *om. V, post haec Y*

<sup>3792</sup> *om. Y*

<sup>3793</sup> *ante in terminis VY*

<sup>3794</sup> illa V, *om. W*

<sup>3795</sup> unam W

<sup>3796</sup> igitur Y

<sup>3797</sup> *om. W*

<sup>3798</sup> *om. Y*

<sup>3799</sup> *om. Y*

<sup>3800</sup> contingeret V

<sup>3801</sup> *ante hoc VY*

<sup>3802</sup> *lectio dubia primo Y*

<sup>3803</sup> *post necessitate Y, istud W*

<sup>3804</sup> esse Y, *om. W*

<sup>3805</sup> secundo Y

<sup>3806</sup> istud W

<sup>3807</sup> luna Y

<sup>3808</sup> igitur Y

<sup>3809</sup> luna Y

<sup>3810</sup> arguendo W

<sup>3811</sup> sed Y

<sup>3812</sup> *om. Y*

<sup>3813</sup> esset negativa] *om. W*

<sup>3814</sup> *om. WV, haec M*

<sup>3815</sup> illa V, *om. W*

<sup>3816</sup> dicitur M

<sup>3817</sup> supponeret V | quod Philosophus supponit] *om. M*

<sup>3818</sup> *add. de contingenti Y, ante tales M*

<sup>3819</sup> *vel forsā debet Y*

<sup>3820</sup> *post terminis M*

<sup>3821</sup> *om. M*

<sup>3822</sup> *add. \_ M*

est quaedam<sup>3825</sup> alia usitatio terminorum de<sup>3826</sup> talibus propositionibus in graeco<sup>3827</sup> quam<sup>3828</sup> apud nos. Et ideo Philosophus<sup>3829</sup> [E 48<sup>r</sup>] secundum illam<sup>3830</sup> loquebatur, cum hoc<sup>3831</sup> tamen<sup>3832</sup> stat quod secundum modum quem [M 45<sup>r</sup>] nos habemus de eis, ipsae<sup>3833</sup> non convertuntur similiter<sup>3834</sup> sicut ratio<sup>3835</sup> facta videtur determinasse,<sup>3836</sup> vel dicatur<sup>3837</sup> aliter<sup>3838</sup> ad Philosophum secundum quod placet respondententi.<sup>3839</sup>

<2> Secunda regula est haec: quod affirmativae de contingenti<sup>3840</sup> convertuntur in negativas et e converso; vel, secundum quod alii<sup>3841</sup> dicunt, quod<sup>3842</sup> propositiones de contingenti convertuntur<sup>3843</sup> in oppositam qualitatem.

Exemplum regulae, ut:<sup>3844</sup> 'Sortem contingit ridere,<sup>3845</sup> ergo<sup>3846</sup> Sortem contingit non ridere' et e converso: 'Sortem contingit non ridere, igitur<sup>3847</sup> Sortem contingit ridere'.<sup>3848</sup> Probatur consequentia, quia<sup>3849</sup> [Y 95<sup>r</sup>] sequitur: 'Sortem contingit ridere, ergo<sup>3850</sup> Sortem non necesse<sup>3851</sup> est ridere' per definitionem contingentis, cum<sup>3852</sup> contingens sit quod<sup>3853</sup> nec est<sup>3854</sup> necessarium nec impossibile;

---

3823 diceretur MW

3824 *add.* hoc dixit quod M

3825 *om.* MY

3826 *in* W

3827 *in graeco*] *post* terminorum M

3828 *add.* \_\_\_W

3829 *post* illam EMV, *post* loquebatur Y

3830 *istam* W, *add.* rationem Y

3831 *cum hoc*] *om.* M

3832 *vel* Y

3833 *om.* Y

3834 *om.* VY

3835 *add.* de se Y

3836 *demonstrasse* V, *om.* Y

3837 *dicat* V

3838 \_\_\_ V

3839 *secundum* - *respondenti*] *ut* sibi videatur melius expediens V

3840 *de contingenti*] *om.* V

3841 *aliqui* Y

3842 *om.* W

3843 *add.* *in hoc* quod affirmativae de contingenti convertuntur W

3844 *add.* *sequitur* V

3845 *add.* +*videre*+ W

3846 *igitur* Y

3847 *ergo* V

3848 *et e converso* - *contingit ridere*] *om.* W

3849 *add.* +*Sortes*+ W

3850 *igitur* Y

3851 *non necesse*] *contingens* V

3852 *enim* W

3853 *sit quod*] *om.* V

et<sup>3855</sup> tunc<sup>3856</sup> ultra: 'Sortem contingit ridere et Sortem non necesse est ridere, ergo<sup>3857</sup> Sortem contingit non ridere'. Consequentia patet<sup>3858</sup> per definitionem contingentis,<sup>3859</sup> quia<sup>3860</sup> sequitur: 'Sortem contingit ridere, ergo<sup>3861</sup> Sortem<sup>3862</sup> nec necesse est<sup>3863</sup> ridere nec impossibile est ridere'.<sup>3864</sup> Ex hoc sequitur quod: 'Sortem contingit non ridere'.<sup>3865</sup> Simili modo sequitur e converso: 'Sortem contingit non<sup>3866</sup> ridere, ergo<sup>3867</sup> Sortem non necesse<sup>3868</sup> est non ridere'; et<sup>3869</sup> ultra: 'ergo<sup>3870</sup> Sortem possibile est ridere'. Et tunc sequitur: 'Sortem contingit non<sup>3871</sup> ridere, et Sortem<sup>3872</sup> possibile est ridere, ergo<sup>3873</sup> Sortem<sup>3874</sup> contingit ridere'. Ergo<sup>3875</sup> oportet quod in propositionibus de sensu diviso de contingenti,<sup>3876</sup> affirmativae convertuntur in negativas, et e converso.<sup>3877</sup> Quod fuit probandum.

Et<sup>3878</sup> haec de consequentiis formalibus non syllogisticis<sup>3879</sup> dicta<sup>3880</sup> sufficient.<sup>3881</sup>

### I.3.5 <Regulae de consequentiis materialibus>

Quantum ad consequentias materiales primo praemittende sunt<sup>3882</sup> diversae regulae<sup>3883</sup> diversis consequentiis materialibus deservientes. |W 121v| Secundo specialiter<sup>3884</sup> ponendae sunt regulae<sup>3885</sup>

---

3854 sit V

3855 om. V

3856 om. Y

3857 igitur Y

3858 tenet Y

3859 add. recte W

3860 quod W, et tunc Y

3861 igitur Y

3862 contingit non ridere consequentia - ergo Sortem] om. V | add. non necesse est ridere igitur Sortem Y